

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города
от 26.10.2013 № 404-V ДГ «О дополнительных мерах социальной
поддержки детей-инвалидов»

В целях повышения социальной защищенности отдельных категорий граждан, проживающих на территории города Сургута, ежегодно с 2008 по 2019 годы на основании решений Думы города за счет средств местного бюджета устанавливались дополнительные меры социальной поддержки детей-инвалидов, состоящих на учете в бюджетных учреждениях здравоохранения, расположенных в городе Сургуте, в форме приобретения и предоставления санаторно-курортных путевок по типу «Мать и дитя».

Установление дополнительной меры социальной поддержки детей-инвалидов в форме приобретения и предоставления санаторно-курортных путевок по типу «Мать и дитя» обусловлено тем, что дети-инвалиды с заболеваниями нервной системы, в том числе детским церебральным параличом (в сложной форме), ежегодно нуждаются в комплексном лечении, реабилитации по основной болезни, оздоровлению по сопутствующим заболеваниям, а также в укреплении здоровья в климатически благоприятных регионах России.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Евпаторийский военный детский клинический санаторий» Министерства обороны Российской Федерации (г. Евпатория Республики Крым) – единственное учреждение в Российской Федерации, в котором проводится единый цикл лечения и реабилитации (оперирование – этапное гипсование – восстановление). Дополнительным фактором, влияющим на эффективность лечения, служит климатотерапия, основной эффект которой выражается в снижении спастичности мышц. В связи с тем, что учреждение санаторного типа, то данные виды услуг оказываются в форме санаторно-курортного лечения и оформляются в виде путевок.

В городе Евпатория и на территории санатория реализованы основные компоненты «доступной среды» для инвалидов - колясочников (пандусы, специальные въезды, спуски к морю, расширенные дверные проемы, лифты, специализированные медицинские кабинеты).

В 2018 году в решение Думы города от 26.10.2013 № 404-V ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-инвалидов» внесены изменения с целью пролонгирования данного документа до 31.12.2019 года (решение Думы города от 02.10.2018 № 329-VI ДГ). Решение Думы города от 02.10.2018 года № 329-VI ДГ распространяется на бюджет города, утвержденный на 2019 год.

В связи с вышеизложенным предлагаем внести изменения в решение Думы города в части продления его действия до 31.12.2020 год в целях выделения средств на приобретение санаторно-курортных путевок по типу «Мать и дитя» на 2020 год в размере 10 241 809,20 руб. для организации лечения и реабилитации 45 детей-инвалидов (расчет расходов прилагается).

Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Директор департамента образования

И.П. Замятина

Приложение

к пояснительной записке к проекту решения
Думы города «О внесении изменений в решение
Думы города от 26.10.2013 № 404-V ДГ
«О дополнительных мерах социальной
поддержки детей-инвалидов»

Сравнительная таблица

к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города
от 26.10.2013 № 404-V ДГ «О дополнительных мерах социальной поддержки детей-
инвалидов»

1. Действующая редакция части 2 решения Думы города:	Новая редакция, предлагаемая к принятию:
«2. Администрации города обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной частью 1 настоящего решения, в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых в бюджете города на 2019 год. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки осуществляется в порядке, утверждённом постановлением Администрации города»	«2. Администрации города обеспечить финансирование дополнительной меры социальной поддержки, предусмотренной частью 1 настоящего решения, в пределах бюджетных ассигнований, утверждённых в бюджете города на 2020 год. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки осуществляется в порядке, утверждённом постановлением Администрации города»
2. Действующая редакция части 3 решения Думы города:	Новая редакция, предлагаемая к принятию:
«3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 и действует по 31.12.2019»	«3. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2014 и действует по 31.12.2020»

**Расчет расходов на дополнительные меры социальной поддержки детей-инвалидов
в форме приобретения и предоставления санаторно-курортных путевок
по типу "Мать и дитя" для лечения детей-инвалидов на 2020 год**

Место нахождения санаторно-курортного учреждения	Направление расходов	Продолжительность пребывания по 1 путевке, дней	Кол-во путевок, шт.	Стоимость 1 путевки, руб.	Всего расходов на 2020 год, руб.
г. Евпатория	Приобретение путевок "Мать и дитя"	28	45	227 595,76	10 241 809,20
Всего:		*	45	*	10 241 809,20

Директор департамента образования

И.П. Замятина

И.о. начальника управления экономического планирования, анализа и прогнозирования

Е.Ф. Рычапова